
Parlament Katalánska byl obnoven v roce 1980 během přechodu k demokracii 

ve Španělsku.	Od počátku v stranickém systému dominovala koalice Convergència i Unió, 

která byla tvořena dvěma stranami. V letech 1984 až 1995 CiU disponovala absolutní 

parlamentní většinou. Její dominance byla narušena volbami v roce 1999 a 2003 stranou Partit 

dels Socialistes de Catalunya.	Do této doby existoval bipolární systém, kdy CiU vyhrávala při 

volbách do Parlamentu Katalánska a PSC-PSOE při volbách do Congreso de Diputados v této 

autonomní oblasti. CiU zvítězila ve všech katalánských parlamentních volbách do roku 2012. 

Po rozpadu CiU v roce 2015 jedna z jejích stran Convergència Democràtica de Catalunya 

spolupracuje s Esquerra Republicana de Catalunya především kvůli nezávislosti Katalánska. 

Po roce 2015 se navýšil počet relevantních stran v  regionálním parlamentu. 

Cílem práce je odpovědět na otázky, jaký typ stranického systému dle Sartoriho teorie se 

vyskytoval/vyskytuje v Parlamentu Katalánska a pokud došlo ke změně, které události tuto 

změnu ovlivnily. Dále jsou zde komparovány výsledky do Parlamentu Katalánska a do 

Congreso de Diputados na území Katalánska. Tato komparace hledá odpověď na otázku, zda 

v obou těchto typech voleb vítězí stejné strany. V neposlední řadě je zodpovězena otázka, zda 

při volbách do regionálního parlamentu vyhrávají regionální strany či odnože celostátních stran. 

 


